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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na teoretické znalosti z oblasti logistického

zabezpečení Armády ČR při krizové události. První část se specializuje na rozbor dané

teorie, která se vztahuje k příslušnému tématu práce. Zejména se specializuje na základní

pojmy a strukturu vojenského útvaru. Na konci teoretické části jsou v krátké formě

představeny krizové situace a aplikace sil a prostředků. Praktická část práce je zaměřena

na zabezpečení AČR při krizové situaci pandemie covid-19, kdy nejdříve dochází

k analýze současného stavu. K šetření bude využita SWOT analýza ke zjištění současné

situace. Dále dojde k rozhovorům s vojáky příslušné roty k získání přehledu

na efektivnost vyčleňovaných sil. Po konci šetření budou určeny odpovídající

doporučení.
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army unit. Crisis situations and aplications of force and resources are shortly presented at

the end of the theoretical part. Practical part is focused on providing security of Army of

the Czech Republic during pandemic situation covid-19 where the current situation is
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interested platoon. These interviews will be aimed at obtaining overview of effectiveness

of the forces. At the end of the research will be determined corresponding conclusions.
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Úvod

Pojem logistika je v dnešní době používán v téměř každém odvětví či společnosti. Jedná

se o oblast ekonomiky a s tím spojeným hospodařením, které můžeme považovat zajedno

z nej důležitějších problematik celkového fungování. V oblasti vojenské logistiky tomu

není však jinak. Nedílnou součástí je spolupracování se sektorem civilním, bez kterého

by systém dostatečně nemohl fungovat. Nedostatky, které jsou úzce spjaty

se zásobováním materiálu, se negativně projeví na bezproblémovém chodu jednotky.

Autor slouží u 26. pluku velení, řízení a průzkumu. Jeho funkce je výkonný práporčík roty

logistiky 263. praporu podpory. V rámci své práce vede doplňkovou a operativní evidenci

majetku roty. Odpovídá za řádnou evidenci a účtování majetku u roty, výdej a obměnu

materiálu jednotlivcům. Ručí za nezávadnost výzbroj e a dalšího materiálu roty, jej ich bezpečné

ukládání ve vyčleněných místnostech, údržbu a předcházení ztrátám. Dále zabezpečuje výcvik

vším potřebným materiálem, včetně munice a imitačních prostředků. Jeho další povinností je

včas odesílat do dílen zbraně, výstroj a další materiál vyžadující opravu. Zabezpečuje všem

příslušníkům jednotky stanovené proviantní náležitosti. Organizuje vybavení a vystrojení

skupin a jednotlivců odesílaných od roty. Jako výkonný práporčík je povinen kontrolovat

správnost evidence materiálu v evidenční dokumentaci roty a kontrolovat materiál ve skladišti

roty. Nejméně jednou za týden kontroluje počty zbraní podle evidenčních čísel, stav jejich

údržby. Spolupracuje také s nadřízeným stupněm logistiky.

V současnosti řeší Armáda České republiky boj s nákazou covid-19. S celou touto

nežádoucí situací se musí logisticky vypořádat i armáda, pro kterou je tato současná doba

velmi náročná. Armáda pomáhá a je nasazována do nemocnic a celkově se podílí

na zamezení či vypořádání se s touto velmi nevyzpytatelnou dobou. Armáda spolupracuje

s PČR na operaci Lockdown.

Teoretická část obsahuje definice jednotlivých pojmů, které souvisí s tématem logistiky.

V této části je čerpáno z odborné literatury a jsou pro ni vybráni co nej aktuálnější autoři

a publikace. Praktická část je věnována samotnému vlastnímu šetření, které je zaměřeno

na logistickou činnost v době nežádoucího stavu v ČR za přítomnosti covid-19. Jedná se

o logistickou podporu a pomoc, kterou armáda napomáhá při zvládnutí této doby. Cílem

této bakalářské práce je navrhnout opatření, které povede ke zlepšení logistického

zabezpečení Armády ČR při řešení krizových situací.

Toto téma si autor zvolil, j elikož se touto problematikou denně zabývá a j e součástí týmu, který

se na celém logistickém zabezpečení podílí a napomáhá co nejlépe zvládnout tuto situaci.
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1 Teoretická východiska logistického zabezpečení

V teoretické části jsou představeny základní pojmy logistiky, které jsou např. pojem

logistika a její vývoj do současnosti, vojenská logistika a její historie, struktura a členění

logistiky Armády ČR.

1.1 Logistika

Logistika současnosti je nauka o toku, který se uskutečňuje při uspokojování požadavků

po produktech. [1]

Logistika se neustále vyvíjí, a proto má mnoho pojmenování. Jedno mají tyto názvy

stejné. Logistiku lze nazvat jako manažerský režim, který v sobě sjednocuje předvýrobní,

výrobní, distribuční, obchodní, ekonomické a marketingové činnosti. Svůj názor

na definici má americká organizace C L M , která uvádí definici logistiky takto: „Logistika

je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků ". [2]

V dnešní době se dá logistika označit jako podnikatelská věda. Proto nejde opomenout na

to, že se logistika zaobírá recyklováním a následným použitím produktů nebo povinnost

snížit množství odpadů z obalů, které je nutné odstranit. [3] Jednodušeji lze říct, že

se jedná o spojení logistických procesů a s tím danou analýzu hmotných a informačních

toků neboli „logistika je nauka o tom, jak dostat správné věci ve správném čase

na správné místo". [1] Všeobecně se dá říct, že logistika se zaměřuje na uspokojování

potřeb zákazníka jako na konečný element.

Předmětem logistiky je integrovaný tok od vzniku požadavku na produkt přes plánování

produktů, zabezpečení materiálu, výroby, dodávky až po zpracování odpadů a použitých

výrobků.

Termín „tok" v logistice je chápán jako uspořádání stavů pohybu a přerušení pohybu

při uspokojování požadavků po produktech. Narazit na tok se dá dvěma způsoby. Jedná

se o část výrobní (tok surovin, rozpracovaných výrobků, materiálu, rozpracovaných

i hotových výrobků) nebo část služeb (nosiče informací, banky, státní správa). Toky jsou

projevem vzájemně závislých postupů.
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Jedná se o:

• Peněžní toky - mají povahu peněžních příjmů a výdajů spojených s informačními

a fyzickými toky,

• Informační toky - jedná se o toky řídících informací, toky informací o vývoj

a výsledcích fyzického toku a o reakcích zákazníků,

• Fyzické toky - zobrazují toky surovin, veškerých druhů materiálu, náhradních

dílů, rozpracovaných výrobků, také polotovarů a výrobků hotových, odpadu,

zmetků apod. [1]

1.1.1 Historie logistiky

Tvář současné logistiky se vyvíjí již tisíce let. Termín logistika pochází z řeckého slova

„logistikon", což v překladu znamená rozum, důmysl nebo „logos", což v překladu

znamená úsudek, myšlenka, věta. Ve starořecké filozofii byl „logos" zákon, podle kterého

probíhá všechno světové dění. [4]

Již v minulosti museli lidé řešit dopravu z místa na místo, a prvně se tento výraz začal

uplatňovat ve vojenství. Logistika byla chápána jako nauka o zásobování, pohybu,

přísunu potravin a munice vojsk. To si jako první uvědomil Ludvík XIV. včele

francouzské armády. Ze zásad vojenské logistiky se vyvinuly metody i v civilní sféře.

Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací.

Tento rozvoj se dělí na 4 fáze:

• Počátek minulého století až do roku 1950 - tato doba lze považovat za prvotní

období logistiky. Často docházelo k aplikování jednotlivých prvků logistiky,

avšak bez oboustranného propojení. Zájem byl nejvíce o šíření, byznysu a

průzkumu trhu,

• Druhé období od roku 1970 - zvyšuj e se životní úroveň v Evropě. V tomto období

logistika fungovala a díky tomu byl objeven efekt společného působení a začalo

tak docházet k výběru nej lepší varianty a zkoordinování všech procesů,

• Období v 90. letech - sloučením logistiky v jeden celek se zvyšuje konkurence,

schopnost podniků a jejich produktivita. Vzrůst logistických služeb se stal

významným prostředkem konkurenčního boje. Podnik, dodavatelé a distribuce se

semkli v logistický řetězec a vznikl tak jednotný postup tzv. „Supply Chain

Management",
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• Čtvrté období - dané období zasahuje až do současnosti. Vyvíjení logistiky

ukazuje, že součástí logistických systémů jsou i informační systémy a souhrnné

ekonomické přístupy pohledu prosperity podniku. [5]

1.1.2 Vojenská logistika


[…]


a Olomouci. Ve spojitosti s reorganizací záchranných rot je důležité tomu zabránit,

jelikož dojde k dalšímu snížení schopností vojenských záchranářů. I kdyby zůstaly

zachovány současné kapacity rot záchranářů je stále nedostatek vojáků pro řešení těchto

situací, jak z hlediska logistického, tak personálního. V současné době jsou záchranné

roty velmi závislé na zabezpečení ženijních praporů logistikou, protože daný prapor nemá

rotu ani četu logistiky. Tudíž je nutné navýšit počty vojáků na záchranných rotách o četu

logistiky a reorganizace již zmíněních rot na původní záchranné roty tak, aby byly

nezávislé a mohly plnit úkoly, které jsou dané mezinárodními úmluvami a platnou

legislativou. Převážně tyto úkoly plní útvary AČR nebo ostatní složky IZS, ale nejsou

primárně určeny k jej ich plnění. Jediná záchranná rota z 15. ženijního pluku v Bechyni

má jako primární úkol podílet se na humanitárních úkolech a podporovat IZS, žádná jiná

jednotka v A C R tento úkol nemá.

Nejvíce je vidět pomoc A C R při řešení krizových situací nebo mimořádných událostí,

které mají dlouhodobý charakter, jako příklad je současná situace pandemie covid-19.

Dle mého názoru je hlavní příčinou dlouhá doba nasazení SaP jednotlivých útvarů.

Vyčleňování SaP převažuje na území ČR. Armáda byla nasazena již několikrát na území

ČR. Jednalo se o události podobné současné době, jako např. epidemie spalniček, ptačí

chřipka nebo mor afrických prasat. V současné době se mluví o velmi sledované

a významné události výbuch muničního skladu Vrbětice v roce 2014, ale to je událost

pro další práci.

Podle mého názoru se dalo předejít, aby se vojáci ve zdravotnických zařízení nenakazili. Vojáci

jsou k tomu určeni, že v případě takovéto události jsou nasazeni. Ale, když od nich chceme

stoprocentní nasazení, musí se jim také dát k tomu určený materiál a ochranné prostředky.

Předešlo by se tomu, že po nákaze koronavirem by nemuseli vojáci do karantény. Pokud byli

v přítomnosti s pozitivní osobou museli do karantény a na test, aby se vyloučil pozitivní

výsledek. A pokud se ukázal pozitivní výsledek museli vojáci do izolace. Tím pádem byli

v pracovní neschopnosti a nemohli být nikde nasazeni. Určitě by se předešlo takovému

nedostatku vojáků, ale to musí hlavní hygienická M O nařídit nošení ochranný pomůcek hned

ze začátku epidemie. Zavedlo se povinné antigenní testování, kterým se musí každý voják při

vstupu do vojenského objektu prokázat, jinak není vpuštěn dovnitř.
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V současné době již je vidět, že vojáci mají kompletní zdravotnické pomůcky, jako jsou

ochranné obleky, rukavice, respirátory, ochranné brýle a dezinfekční prostředky. A je

vidět, že nákaza u armády rapidně klesla a jsou vojáci častěji nasazováni. Vojáci jsou

potřeba všude. Každý týden armáda eviduje několik žádostí o pomoc. Žadatelé mají

největší zájem o vojáky, kteří absolvovali rozšířený kurz první pomoci. Mohou tak

vypomáhat na covidových odděleních nebo v odběrových centrech antigenního testování

Na základě provedených analýz a jejich výsledků byly stanoveny tyto doporučení.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou logistického zabezpečení AČR při řešení

krizové situace nevojenského charakteru, a tím byl boj s epidemií covid-19. Armáda,

která patří do IZS jako ostatní složka se účastnila krizové situace, která propukla v ČR,

ale i v celém světě. Byly zjištěny nedostatky v oblasti personálu, zastaralé techniky, a ne

tak dokonalé secvičení s IZS. I přes tyto závady se armáda vypořádala s danou situací

určitě dobře. To, jak nezvládala epidemii vláda ČRje věc jiná a téma na jinou bakalářskou

práci.

V teoretické části vysvětlil autor pojem logistika obecně a dále se zaměřil na vojenskou

logistiku, její strukturu a historický vývoj. Poté jsou popsány definice krizové situace,

mimořádné události a s tím souvisí aplikace nasazených sil a prostředků AČR. Dané

úkoly jsou určené platnými vnitřními směrnicemi a právními normami AČR.

Nej důležitější směrnice jsou Směrnice NGS AČR k nasazování sil a prostředků AČR

v rámci IZS a k plnění úkolů PČR. Tato směrnice tvoří právní a metodický prostředek

jako pomůcka pro AČR, tak pomůcka pro správní orgány k vyřešení krizových situací.

Druhá kapitola práce je praktická část, kde autor vycházel ze současné situace armády.

V této části byla rozebrána krizová situace - pandemie covid-19 v ČR, která poznamenala

celé území ČR. Autor provedl analýzu, jak se armáda s danou situací vypořádala. Při této

situaci byla AČR nasazena a byla důležitou složkou IZS. Silnou stránkou armády byla

pohotovost, rychlá reakce, logistické zabezpečení a rozsah nasazení.

Primární úkolem armády je obrana ČR vůči vnějšímu napadení, tak při pandemii ukázala

vyčlenění potřebné techniky, vojáků a pohotovou připravenost. Díky nasazování SaP

AČR vyplouvají nové poznatky, a s těmi lze danou oblast nadále zkoumat. Cíl práce je

na základě navržených opatření splněn.

Tato bakalářská práce může posloužit jako materiál k důkladnějšímu pohledu

na dostatečnost nasazovaných sil a její efektivitu.

Na závěr musím zmínit mé přesvědčení o tom, že AČR a její logistické zabezpečení je

připravena podporovat složky IZS při řešení krizových situací a mimořádných událostí.
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