Posudek oponenta
Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:
Lukáš DOHNAL

Název práce:

LOGISTICKÉ ZABEZPEČENÍ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY PŘI ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH
SITUACÍ NEVOJENSKÉHO CHARAKTERU

Oponent práce:
prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

bakalárske prace

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODU 52

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy
Cíl práce formulovaný v zadání je v podstatě převzatý bez dalších úprav. V této podobě se i několikrát
zbytečně opakuje (opisuje) v celé práci (např. na s. 26, 29). Poměrně obsáhlá teoretická první kapitola
je souhrnem informací převzatých z literárních zdrojů bez patrných vlastních přínosů (poznámek,
komentářů). Lze identifikovat určité prolínání dvou hledisek logistického zabezpečení - jednak interní
logistické zabezpečení vyčleňovaných sil a prostředků Armády ČR, a na druhé straně úlohu a způsob
jejich činnosti v sytému logistické podpory procesu řešení krizové situace. Druhá kapitola, deklarovaná
již jako „praktická část" práce, je však názvem i obsahem kapitolou převážně analytickou. Avizované
„vytvoření vzorového modelu praporu podpory" je velmi nejasné. Některé položky SWOT analýzy jsou
nejasné a diskutabilní (např. poltická rozhodnutí jako příležitosti i hrozby). V analýze jsou dominujícími
sociální (finanční) oblasti, a jen okrajové jsou např. technické, organizační otázky. Velmi stručné - a
přitom z hlediska výsledků řešení rozhodující - jsou obě závěrečné kapitoly. Některá navrhovaná
opatření jsou jen zopakováním známých zásad (nábory, propagace, finanční a sociální podmínky).
Některé části (např. podkapitola 2.2) jsou příliš rozvláčné s množstvím balastních podrobností.
Poměrně četný je výskyt formálních nedostatků. Práce místy připomíná stylistikou a terminologií
nějakou „povídku", a ne odbornou kvalifikační práci. Zvýšený je i výskyt gramatických chyb, zejména
špatné koncovky a příčestí minulé. Drobné nedostatky jsou i v nevysvětlování zkratek, nedodržování
pořadí položek citovaných zdrojů i v samotných bibliografických záznamech zdrojů.
Při obhajobě žádám o vyjádření k těmto otázkám:
1. Jaký je rozdíl mezi „Sekcí podpory MO" (s. 14, 19) a „Sekcí logistiky MO" (s. 18).
2. Vysvětlete pojmy „logistické zabezpečení" a „logistická podpora".
3. Vysvětlete důvod a způsob „vytvoření vzorového modelu praporu podpory" a jeho využití v dalším
řešení práce.

Datum: 20. května 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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